Dat. li 7. Decembre 1778.

(Piero Barbarigo Rif.
 (Francesco Morosini 2.º Cav. Procur. Rif.
 (Girolamo Grimani Rif.

Registrato in libro a carte 393. al num. 1401.

Davidde Marchesini Segr.

Addi 11. Decembre 1778.

Registrato nel Magistrato Eccellenissimo contro la Bestemmia .

Gio. Pietro Dolfin Segr.

PROLEGOMENA.

*De artis Logicocriticæ natura, origine,
et progressu.*

§. 1. **M**NES homines amare beatitudinem, atque ad eam vehementissimo perpetuoque desiderio ferri, notius est, quam ut demonstratione egeat. Quippe sensu naturæ ipso perceptum, nec arte, nec stupiditate delebile. Ac vero quum omnes homines natura ipsa duce voluptatem persequantur, dolorem autem aversentur, nihilque agant, nisi voluptate, aut dolore moti; beatitudo vero posita sit in perfecta, æquabili, & certa conscientia voluptatis, miseria, doloris, quem nulla consequitur voluptas, cuique esse perspicuum potest, homines natura ipsa beatitudinem sequi, miseriam aversari, dum voluntatem natura appetunt, dolorem natura horrent.

*Homines
ad beatitudo-
studinem
fatti.*

§. 2. Porro perfecta, æquabilis, & certa voluptas, *in quo ex
sunt posita.* cuius conscientia beatitudo continetur (ex §. 1.) ex possessione summi boni nascitur: nempe quemadmodum quodlibet bonum voluptatem aliquam in nobis ingenerat; ita æquabilem, certam, perfectam efficere nequit, nisi summum. Voco autem perfectam, æquabilem, & certam voluptatem, qua nulla esse aut major, aut securior, & magis duratura potest, quamque nullus metus, nulla suspicio, nulla ægritudo, nullus dolor interturbat, aut inficit. Quicumque ergo perfectam hanc beatitudinem sequi & adipisci vult, is studere debet, ut sum-

num hoc & optimum bonum inveniat, eoque fruatur
constanter.

Durstens §. 3. Quum in præsente vita summum hoc bonum
in hæc vi- possidere, eoque frui nequeamus, ne perfectani quidem
et haberi felicitatem, quoad vivimus, habere possumus. Sunt
poteſt. quinimmo in natura nostra doloris, & miseriae necessa-
riæ quædam cause, idest tales, quas nulla vi, neque
arte evellere, aut evitare queamus. Ergo quoniam dum
vivimus undequaque beati esse non possumus, danda est
opera, ut saltem quam minimis malis urgeamur, quam
maximis vero bonis fruamur: idest ut res, quæ in no-
bis dolorem, aut voluptatem creare possunt, cognosca-
mus, iisque recte uti & frui discamus, quo vitam tran-
quillam, & liberam, eoque beatam, vivere possimus.

Ad eam §. 4. Jam nec perfecta illa felicitas, nec præsens ista
necessaria sapi- tranquillitas sine sapientia obtineri potest: nam nec, si
entia. ignoremus, quæ nos conservant & perficiunt (ea enim
sunt bona) aut quæ destruunt, & infelicitant (hæc
sunt mala) appetere, aut fugere possumus; nec sine
sapientia directrice, etiam si sciamus, recte constanter-
que sequi, aut fugere. Necessaria ergo homini sapien-
tia est, seu illam perfectam beatitudinem sequi velit,
seu hanc præsentis vite tranquillitatem sibi conciliare
servareque.

Quid sa- §. 5. Est autem *sapientia* rerum æternarum, facta-
pientia, rum, ac possibilium, earumque causarum, finium, con-
quid ra- nexuum, usum *scientia*: aut, quod alii malunt, scien-
tia bonorum malorumque discernendorum, idest earum
rerum omnium, quæ nos felicitare (quæ sunt bona),
aut infelicitare (quæ sunt mala) possunt. *Scientia* ve-
ro cognitio non quæcumque, sed certa, evidens, in-
dubia, & usu rationis nostræ, ac *recte*, comparata:
Ratio autem vis computatrix, seu vis percipiendi, in-
telligendi, cogitandi, judicandi, atque expositis princi-
piis ratiocinandi. Et recta quidem ratio, veraque,
quæ veris principiis nititur, & via ac ratione ratioci-
natur, seu quæ nihil pro principiis adsciscit, nisi quod
certum verumque, nihilque ex veris principiis conclu-
dit, nisi quod in illis continetur, & ex iis necessario
proficiuntur: corrupta, & falsa, quæ aut non veris
principiis utitur, sed vulgo adsciscit, tametsi dubiis, vel
falsis, aut ex veris non justa insert consequentia. Sapien-
tiam ergo hanc, & hanc rectam rationem, qua nihil
est nec præstantius, nec optabilius, ut omni labore sibi
comparent homines qui natura beati esse cupiunt, ma-
gnum profecto operæ pretium est.

§. 6. Id autem fit *Philosophia* aliqua , seu studio sapientiae : nempe si quilibet studeat 1. ut animum a morbis sive naturae , sive consuetudinis purget : 2. ut rationem veris e naturae ipsa expromtis rerum formis ac notitiis augeat : 3. ut regulis certis , velut oculum instrumentis , regat : 4. ut rationis sic auctae , formatae , purgatae ope scientiam rerum aeternarum , factarum , & possibilium , earum usum , & finium , quoad potest , acquirat : 5. ut hanc scientiam ad usum vitae referat , id est , ut discat *rebus uti* , & frui , animoque pacato , erecto , & libero vivere , quod est vitam , non ex affectibus , & sensibus , ut bruta , sed ex recta ratione , & naturae convenienter , instituere , quemadmodum veteres loquebantur *Philosophi*.

§. 7. Et ad sapientiam quidem hanc comparandam *natura* ipsa nos incitat , 1. Desiderio sapientiae , & sciendi curiositate : 2. rationis munere , qua ornati nascimur , quaque etiam barbari in vita ducenda qualicumque uuntur : 3. studio commodi : 4. studio voluptatis : 5. egestate , unde illud , *quid non explorat egestas?* 6. rerum pulcherrimarum , quas sensibus objicit , apparatu . Itaque barbarae ipsae nationes nulla aliorum institutione eruditae , his causis subagitatae , pedetentim ad plurimam sapientiam pervenerunt , & , si non sublimes , atque abstractas , practicas saltem veritates , id est vitae recte transfigendae precepta , & artes , acquisiverunt .

§. 8. Sed satendum est ingenue , sine Arte aliqua , & *Institutione* 1. sero tandem , quippe per longas ambages , ad sapientiam perveniri : 2. falsam plerumque scientiam acquiri : 3. eamque haud magnam , 4. confusam etiam , & obscuram . Quum qui arte philosophandi , & majorum disciplina utitur , 1. citius , 2. facilius , 3. rectiore via , ad majorem , clariorem , & sinceriorem , atque utiliorem scientiam pervenit . Ars igitur haec , institutio , disciplina , praeципue cum hominum vita brevissima sit , & plurimis incommodis distracta , intellectus , supra brevitatem & imbecillitatem , impatiens , & inconstans , sapientiae amatori necessaria est , nedum utilis .

§. 9. Vocari autem haec Ars solet Logica , Dianoe-tica , Ars cogitandi , Dialectica , aliisque nominibus . Nos artem Logicocriticam appellamus . Est enim Ars , quae rationem , & judicium acuit , formatque , atque regit in sapientiae studiis . Itaque quod ea discamus , viribus intellectus nostri uti in pervesiganda , & discernenda veritate , & rite ratiocinari , ac differere , & re-

cte, perspecteque de aliorum cogitatis judicare, Logica est, Critica, & Dialectica. Ea non unis Logicæ Institutionibus contrahitur, sed omnibus omnino studiis, quæ rationalia dicuntur, in primis Arithmeticæ, & Geometria.

Unde nra. §. 10. Confecta autem est ars Logicocritica 1. ex ipso naturæ lumine, & prudentia, 2. sedulo studio, experimentis, exercitio, 3. quod mireris, ex ipsis aberrationibus, seu erroribus. Principio omnes homines in veritatis investigatione naturali quadam prudentia & solertia regi solent, quæ primas philosophandi regulas suppeditat. Est præterea in omnibus hominibus naturalis quædam intellectus rectitudo, qua regula ad verum a falso discernendum utuntur omnes, etiam barbari, id quod inde intelligere possumus, quod nemo est tam stipes, qui manifestas falsitates non videat, nemo tam ferox, qui manifestis veritatibus non capiatur. Deinde exercitium, studium, longique ævi experimenta vias veritatis inquirendæ plurimas patefecerunt; aut quia humanarum mentium capacitatem adauxerunt; aut quia errores, & errorum causas, ac fontes detexerunt; aut quia instrumenta, quibus veritas humana intellectui clare objiceretur, repererunt; aut tandem quia viam & rationem invenere, qua cum toto hominum genere communicaretur. Tandem errores cum aliorum, tum nostri, ubi animadvertuntur, mirifice nos veras sapientiæ adipiscendæ vias docent.

Quæ eius officia. §. 11. Ex his vero patet, artem hanc non esse artem aut pompa, & victoriæ amore rixandi atque altercandi, aut de rebus minime ad nos pertinentibus inutiliter garriendi, qualis olim apud Græcos Philosophos, quorum artis principium fuisset *id, quod visum fuisset disputanti, officium vero contentionem, finem victoriam,* scribit Clemens Alexandrinus (*a*): deinde apud Peripateticos, quorum ars, inquit Baconus (*b*), *disputationes alit, & ad professoria tantum munera valet, non ad naturam detegendam, & artes promovendas humano generi uiles.* Tum patet, artem istam non esse quarundam tantum disciplinarum peculiarem, sed generalem, & ad omnes scientias facilius, brevius, ordinatius discendas, aut tradendas comparatam: idest artem, qua vis computatrix, qua nihil est in rebus creatis divinius, perficiatur, ut omnia ad cal-

(a) Stromaten lib. 1.

(b) Prefatione in novum organum.

calculum expromite & recte adducere possit. Itaque longe aberrantii, qui solum Geometriæ studium pro arte Logica satis esse arbitrantur. Eo certe studio mens ita in veritatis inquisitione juvatur, atque capacior, perspicacior, & in ratiocinando, computandoque dexterior efficitur, ut nullum sit aliud aptius, & utilius; sed ad omnium disciplinarum studium, quod Logicæ officium est, minime præparatur.

§. 12. Præterea patet, artem hanc non esse continentem*qui finis*. iis terminis, quibus in scholis coerceri solet, nimur solo in abstractis quæstiunculis disputandi, & ratiocinandi studio, ita ut ab arte Critica separetur, seu arte aliorum cogitata intelligendi, & perpendendi, atque ad viræ usum adducendi: quum enim sapientiam aut ratiocinio nostro & experimentis, aut aliorum sensu, & auctoritate acquiramus, jungenda est Dialectica, quæ ratiocinium format, cum Critica, quæ nos de aliorum auctoritate, & sensu judicare, iisque sapienter uti docet. Imperfæctæ sunt igitur Logicæ omnes, in quibus Critica desideratur, quales bona earum pars, quæ hucusque sunt editæ. Sed ut quid in hac arte omnium certe utilissima præstatum hucusque sit, cognoscatur, paulo altius de ejus origine, & progressu differemus.

§. 13. Historiam Logicæ, præter alios, tribus Litteris nuper complexus est Vir eruditus Georgius Wallius (*a*). Vel minutissima quæque magna industria vir doctus collegit. Nos pauca, quæ tironibus satis fint, interseremus, nec vero nisi quæ ipsi satis novisse opinemur, dijudicabimus. Vetus est Litteratorum mos, ut quum originem alicuius Artis querunt, ab Adamo initium faciant, qui mos eleganter litteratorum *borræ* vocatur a Vico nostro (*b*). Hinc Logicam Adamiticam passim audias memorari. Ego non negaverim, primos mortales, Deo prognatos magna fuisse ab illo sapientia ornatos, usu rationis plurimum valuisse, idest egregios fuisse Logicos: sed an ii regulas recte ratiocinandi, & res naturæ perquirendi in justam artem collectas filios suos, & nepotes docuerint, id vero est quod me ignorare profiteor. Hæc vero ars est, cuius originem querimus, quæ scilicet præceptis constet, quæque per manus tradatur certa disciplina.

(a) Extant in ejus Parergis Academicis editis Lipsie anno 1721.

(b) Lib. 1. Scientia nova ed. 1730.

Et alias rerum nationum. §. 14. Idem dictum volo de ceteris antiquissimis hominibus, & nationibus. Non equidem dubito, quin homines antediluviani, ut & postdiluviani plures ad Græcos usque, scholas, sapientiam, artes coluerint, & plurima acute pviderint, detexerintque feliciter, ratione utentes, idest Logica naturali; at ante Græcorum Philosophorum ætatem Logicam in artem collatam fuisse, saltem quod sciamus, nego: quippe qui ex veterum monumentis, quæ superfluit, nihil tale suspicari possum. Conjecturas vero leves pro factis obtrudere, ejus est, qui garrire pueriliter velit.

Eleatensium Logica. §. 15. Consentunt igitur Eruditæ, prima artis hujus rudimenta Eleatensibus Philosophis deberi, in primis Zenoni Eleatensi, qui primus dialecticæ inventor audit (*a*), quique 450. circiter annis epocham Christianam antevertit, & Democrito, qui artem geometricarum demonstrationum quasi jure sibi adrogabat præ ceteris (*b*). Reapte cum & in tota schola Italica, & præsertim in Eleatensi, studia geometrica floruerint, dubitari vix potest, quin apud eos *ars analytica*, seu a compositis simplicia derivandi & abstrahendi, & synthetica, idest a simplicibus deducendi composita, ac propterea ab universalibus singularia, adeoque ars *dialecticæ*, & *Logica* obtinuerit. Interim ex iis, quæ de Eleatensium Logica studiose collegerunt Petrus Gassendus (*c*), & Jacobus Brukerus (*d*), apparet ad Sophistæ, idest artem contentionum, & revincendi magis, quam docendi, horum Philosophorum Logicam, fero saltem, declinasse: nimirum ætatis, ut ego puto, virtio, qua Sophistæ in popularibus Rebus p. contendere magis, quam aut docere, aut scientiam rerum naturæ promovere nitebantur, adeo ut præclaros quoque Philosophos in idem vitium adducerent, quo auditoribus suis obsecundarent.

Socratis. §. 16. Christianus Thomasius (*e*) opinatur, Socratem tandem, germanæ illum Philosophiæ parentem, ejusque discipulum Platonem Philosophorum facile Principem, veram Logicam docuisse, & longe lateque promovisse. Ex scriptis sane Xenophontis, & Platonis discimus scholam Socraticam, & Platonicam acute definitivisse, divisisse accurate, opportune dubitasse, diligenter,

(*a*) *Vide Clem. Alex. lib. 1. Strom.*

(*b*) *Laert. lib. 9.*

(*c*) *De orig. & var. Log. cap. 2.*

(*d*) *In hist. Philos. tom. 1.*

(*e*) *In Philos. Autica cap. 4.*

ter, & ordine pervestigasse, argumentorum vim, & pondus solerter perpendisse, adeoque plurimum ratione, & judicio valuisse: præterea in Arithmeticis & Geometricis fuisse exercitatiissimam. Tria autem sunt, quæ potissimum Socraticæ, & Platonicae scholæ, ad hanc rem quod attinet, si quid est in me judicii, debemus, 1. artem recte definiendi vocabula, & statum quæstionis constituendi, qua nihil est utilius, seu doceas, seu perquiras veritatem; 2. artem dubitandi opportune, quæ totius Philosophiae principium est, tum argumentorum vim examinandi, sine qua nemo esse Philosophus potest: nam nec qui dubitare nescit, præjudicia falsa, & errores unquam pernoscet; nec qui lance ponderandorum argumentorum caret, verum a falso ullo modo discernet; 3. Inductionem analyticam, qua nihil validius ad veritatis inquisitionem esse censet, & jure quidem censet Franciscus Baconus: singularium enim doctrina, non Syllogismus, in naturæ cognitionem nos dicit: *Syllogismus, inquit ille, assensum constringit, non res (a), nec pars est nature varietati, & subtilitati (b).*

§. 17. Sed nondum tamen in justam artem Logica *Aristoteles* redacta ab ullo fuerat. Aristoteles primus id conatus *lis.* est. Is fuit maximus scholæ Platonicae alumnus, vir acuto magnopere ingenio, & systematico. Testis est Franciscus Patricius, ab eo 123. libros Logicos, & Dialecticos scriptos fuisse, quorum magna hodie pars desideratur: qua de re consuli potest Joannes Gerardus Vossius *de origine, & constitutione Logice cap. 10.* Mirari autem non debemus, virum doctum, & Geometriæ peritum, totam ferme Logicam in adornando syllogismo, atque sophisticis captionibus contexendis posuisse, omissa arte analytica, quæ a sensibus, & particularibus excitat axiomata, & continenter, ac gradatim ascendit, ut ultimo loco perveniat ad generalia, quæ vera detegendarum utilium veritatum via est: seculo enim, & moribus sese aptavit: nam quum id temporis sophistica hæc Dialectica regnaret, ut abunde ex Platonis libris constat, & in ea auditores suos instructos voluit vir doctus (c). Optandum esset, ut veritati magis, quam famæ, & philautiæ consuluisset. Verum sunt in logicis ejus libris, præsertim in rhetorics, plura quantivis pretii; quæ nec scholæ alumni, Graci

(a) In novo organo 115. 3. Aphorismo 12.

(b) Ibidem Aphorismo 24.

(c) Observatum id Socratis in his Eccles.

sermonis imperiti, noscere potuere: & a nostris cinq-
dis imperite contemnuntur. Qui minutiora hujus artis
Aristotelicæ præcepta quærat, is habet in Stanlejo, &
Brukero. Sed Aristotelis Logicam a scholæ tricis ex-
peditam, elegantem, & lectu dignam, dedit nuper vir
politissimus Jacobus Facciolatus.

*Stoico-
rum.* §. 18. Convertamus nunc nos ad Stoicorum sectam,
cujus auctor fertur Zeno Citticus, & in qua Logicæ
studia floruerunt maxime: quippe quod Stoici sine hac

(*) Alex.
Aphrod.^{ad}
lib. 1. Top. arte neminem esse sapientem arbitrentur (*). Ex hac
Proprium schola emersit Chrysippus, qui acutis disputationibus
philoso- inclaruit 250. circiter annis ante Epocham Christianam.
phi exi- Is libros Logicos 311. scripsit, ut Laertius narrat (a).
simabans Lepidissime autem Jupiter apud Lucianum (b) Chrysip-
bene dis- pi syllogismos frigidos vocat. Kekemandus & in hac
serere,
idque Stoicorum Logica eadem vitia, quæ in tota Graecorum
perfectissime esse sophistice notat. Itaque contendit, Stoicorum Logicam
philoso- fuisse Chaos confusum ex syllogisticis formis, & mirifi-
phi ja- cis argumentandi speciebus. Ego & in hoc notaverim
habant; multa. Negari enim nequit, nisi si Ciceronem, aut Se-
ideoque necam, Epicetetum, Arrianum, M. Antonium ignore-
ex illo- mus, Stoicos accurate divisisse, definivisse perspecte,
rum sen- atque acute, & solide ratiocinatos fuisse, quod probat
tentis germanam Logicam, saltem in rebus metaphysicis, &
philoso- moralibus, adhibere non ignoravisse. Certe acutissimi
phorus non Dialeticti fuere Stoici, & Peripateticis ipsis, si Tullio
erat nisi credimus, (optimo autem judici) subtiliores.

Epicuri. §. 19. Accedamus ad Epicurum. Eum in hac arte
nudum, & inermem fuisse censuit Cicero (c). Sed ni-
mium! fuisse in Epicurum Ciceronem apertum ejus li-
bri *de finibus* faciunt (d). Nimirum contempnit Epicu-
rus Stoicorum, & Peripateticorum Dialeticen, Sophi-
sticen, & Eristicen; artes contendendo aptiores, quam
inquirendæ veritati: at artem Logicocriticam impense
coluit, ut ex ejus Canonica, cuius Epitomen nobis ser-
vavit Laertius (e), & quam docte commentatus est
Gassendus (f), appetat. Quinimmo ego quoque cum Wal-
chio

(a) Lib. 7. segm. 46.

(b) Tom. 2. operum pag. 205.

(c) *De finibus lib. 1. cap. 7.*

(d) Id fortasse duabus ex causis: 1. quod *Academica*, & Stoicæ
Philosophiae, quibus adversabatur Epicurus, nimis faveret; 2. quod vi-
deres nimis eam settam Romæ serpere, Patriæque moribus metueres:
erant enim Epicurei & parci Deorum Cultores, & illicitarum volupta-
tum suarores. Vide *Ælianum in hist. var. lib. 9. cap. 32.*

(e) Lib. 10. segm. 30.

(f) *De origine, & variestate Logicæ cap. 7.*

chio censeo, ex Veteribus neminem Epicuro melius de re logica meritum esse.

§. 20. Censuit autem Epicurus omnem in Philosophia quæstionem institui posse, aut de *rebus*, aut de *vocabulis*. In quæstionibus de rebus duo momenta voluit ut observarentur, *veritas*, & *veritatis criterium*. Veritatem aliam esse dicebat *essentie*, aliam *judicii*, seu *enunciationis*. Veritatem *essentiæ* vocabat *id*, quo una- queque res in ipsa rerum natura existens sit *id ipsum*, quod est, nihil aliud. *Objectivam* nunc vocare solemus. Quo modo dicimus verum aurum, verum argentum, quum his metallis nihil alieni admixtum est, adeoque sunt id, quod natura sua esse debent. Veritas *judicii* dicebatur Epicuro *conformitas judicii aut mente comprehensæ, aut ore pronunciati, cum ipsa veritate essentie*. Hæc a nobis dicitur veritas Logica, de qua loco suo commodius.

§. 21. Quod ad veritatis criterium attinet, animadvertisit rem, cuius veritas quæritur, aut ad solam contemplationem, aut ad vitæ quoque actionem spectare. Prioris generis esset ea quæstio, Sol ne circa Tellurem, an Tellus circa Solem moveatur? Alterius vero hæc, Summum bonum in voluptate animi, an corporis positum sit? atque quæstiones omnes ad bona, & mala pertinentes. Res naturæ, quæ ad contemplationem spectant, percipi docuit, aut *sensu*, aut *mente*: res vero vitæ & morales, seu bona, seu mala, ipso affectu, seu appetitu. Itaque tria veritatis criteria, seu Judices tres statuit: ex parte sensus claram *sensionem*: ex parte mentis *prenotionem* itidem claram: ex parte affectus ipsam affectionem, seu ipsum sensum voluptatis, & doloris. Singulis autem criteriis suos præfixit canones, unde ejus *Logica canonica*, idest regulatrix est appellata. Operæ pretium fuerit paucis hos canones explicare.

§. 22. Ad *sensionem* canones retulit quatuor. 1. *Sensus* (idest organum sensus, ut oculi, ac proinde impressio in sensibus facta) *nunquam fallitur* (quia non judicat): ac propterea *omnis sensio, omnisque phantasie, seu apparentiae perceptio* (simplex perceptio) *vera est*.

2. *Opinio, seu judicium est consequens sensum, sensio nique superadjecta, in quam veritas, aut falsitas cadit.* Et veritas quidem si judicium rei sit conforme, falsitas si a re discrepet.

3. *Opinio illa vera est, cui vel suffragatur, vel non refragatur sensus evidentia.* E. g. *judico corpora esse gravia;*

gravia; huic judicio sensus evidentia suffragatur: verum est igitur. Judico esse vacuum, non refragatur sensus: verum igitur. Hic canon ex neutra parte semper verus est: alioquin oporteret & Solem non esse majorem pedali magnitudine, qua videtur; & omnia insomnia, dum iis non refragetur sensus evidentia, vera esse. Scio Epicurum pleraque ob eum canonem his similia dixisse, sed ridicule tamen.

4. *Opinio illa falsa est, cui vel refragatur, vel non suffragatur sensus evidentia.* E. g. Judico nivem esse nigram; sensus evidentia refragatur: falsum ergo. Judico esse Centauros, non suffragatur sensus evidentia. Sed & hic canon ex utraque parte plerumque falsus est. Solem judico Tellure majorem: refragatur sensus, nec tamen falso judico. Mensem esse incorpoream judico: non suffragatur sensus, neque idcirco falsum.

§. 23. Sequuntur canones prænotionis, seu anticipationis, & ipsi duo.

1. *Anticipatio est ipsa rei notio, sive definitio, sine qua quidquam querere, dubitare, opinari, imo & nominare non licet.* Nos ideam, & notionem dicimus.

2. *Omnis, que in mente est anticipatio, seu prænotio, dependet a sensibus, idque vel incursione, vel proportione, vel similitudine, vel compositione.* Incursione, ut in rebus, quas videmus, audimus, tangimus &c. Proportione, quo modo ex justi hominis idea gigantem, ex idea collis altissimum imaginamur montem. Similitudine veluti ex unius Elephantis idea Elephantum agmen imaginamur. Compositione, quam notio per partes, licet non tota simul, a sensibus dependet, qualis est idea montis aurei, aut similes. Potuit addere, & abstractio-, quales sunt ideae geometricæ, quæ omnes ab idea magnitudinis, hæc a sensu, pendent.

§. 24. Addit canones affectionis quatuor.

1. *Ea voluptas, quæ nullam habet adnexam molestiam, amplectenda.*

2. *Ea molestia, quæ nullam habet adnexam voluptatem, fugienda.*

3. *Ea voluptas, quæ aut majorem voluptatem impedit, aut graviorem molestiam parit, fugienda.*

4. *Ea molestia, quæ aut majorem molestiam avertit, aut uberiorum creat voluptatem, amplectenda.*

§. 25. His subjungit canones ad quæstiones de voce duos.

1. *Dum loqueris, delige voces communes, & perspicuas,*

cuas, ne aut ignoretur quod velis, aut interpretando tempus frustra quæras.

2. Dum audis, id emititor, ut vim vocibus subjectam teneas, ne te aut præ obscuritate lateant, aut præ ambiguitate deludant.

Cui tertium addiderim, Primitivam vocationem vim edisce, quidve iis, eundo, mutationis notitiam acciderit: sensa earum omnia volve. Nam hinc existunt inextricabiles lites, nec fandi errores. Atque hæc est quasi epitome Epicureæ canonicae. De qua, qui plura cupit, adeat Gassendum loco superiorius laudato.

§. 26. Quamquam vero ex veteribus Philosophis plures res dialecticas, & logicas tractassent; contigit tamen, postquam Christiana religio in orbem illuxit, ut solius ferme Aristotelis per plura sæcula in his rebus ratio haberetur. Nam et si primi Christiani Philosophi Eclectici fere omnes videntur fuisse (*a*); tamen Aristotelis Dialecticam elegisse præ omnibus, qui his studiis operam navabant, vix dubitari potest. Hinc solius Aristotelis libri Logici, non omnes licet, ad nos pervenerunt. Jam vero Arabes in studiis Metaphysicis versatissimi, sola Aristotelis scripta in deliciis habuerunt. Quumque barbarorum incursione omnia per Europam studia literarum pene essent extincta, qui illa post decimum seculum instaurare cœperunt, Monachi potissimum, una Aristotelis scripta excoluerunt, quæ magna ex parte ab Arabibus male consuta & interpolata accepérant. Hinc ad decimum quintum usque Christianissimi sæculum sola Aristotelis Logica ab iis, qui Scholastici vocati sunt, promota est, nec pura tamen, sed infinitis vocabulorum, & fieriarum notionum ac quæstionum monstris implicita (*b*).

§. 27. In Scholasticorum Logica plura iamdudum *Vitis lo-*
notarunt viri docti & eruditii (*c*), quæ ego, querum *gicæ scho-*
non parva pars fui, ad pauca referam. *lasticæ.*

1. Quum in Aristotelis verba jurassent, nullaque phi-

(*a*) Vide Clem. Alex. in 1. Strom.

(*b*) Foxius pag. 172. de Phil. Sud. rat. barbaros, inquit, illos & immanes Sophistas, qui pro dialectica vera Summulas, ut ipsi vocant, portentaque alia librorum horribilia nobis reliquerunt, queque magne Dei beneficio ubique a doctis omnibus explosa cernimus, ne dignos quidem judico, qui nominentur. Canus lib. 8. de locis cap. 1. Non intelligo, inquit, quid causæ fuerit viris doctis, ut sub dialectica nomine exponibles, obligationes, insolubiles, reflexivas, aliisque id genus monstrata in scholas intulerint.

(*c*) Erasmus in Morie encomio, Ludovicus Vives de causis corruptarum artium, Tribecovius de Doctoribus Scholasticis, Heumannus Launojus, Gassendus, siveque.

Post ve-
teres una
Aristote-
lis Logica
exculta.

philosophandi libertate uterentur, artem hanc nullo modo promovere potuerunt: scopulo adhæserunt tamquam ostreæ.

2. Eorum ars logica genuinas regulas recte cogitandi, & scientias, atque artes nobis utiles promovendi, non attingit, sed rota est in sophisticis formis, & argutationibus, subtilius tamen, quam ut dici possit, occupata. Ars, inquit Baconus præfatione in novum organum, quæ disputationes alit, & ad professoria tantum munera valet, non ad naturam detegendam, & artes promovendas humano generi utiles.

3. Persequitur ineptias, & quæstiones vanas de formalitatibus, ecceitatibus, quidditatibus, intentionibus, suppositionibus, exponibilis, reduplicativis, particularisationibus, suppositis, mediatis, & immediatis, complexis & incomplexis, restrictionibus & amplificationibus, de infert & definit, de infert & infinito, de ita & sicut, de ascensu & descensu, atque infinitas alias non parvæ operæ nugas, in quibus nihil est boni succi, & damni plurimum ad mentem obscurandam, omnemque sapientiæ gustum obtundendum. Non ego negaverim, iis temporibus, in quibus tota hominum scientia erat vitilitigatio, excusari hanc artem potuisse: nunc in tanta artium, & scientiarum luce adhuc a plerisque retineri, id vero esse ajo, inventis frugibus, glandibus vesci (a).

*Logicae
reformatio.*

§. 28. Primi Laurentius Valla, Rudolphus Agricola, Ludovicus Vives, Petrus Rama, aliquie decimi quinti, & decimi sexti saeculi Scriptores, viri docti, atque acuti, adversus eam ætatis barbariem declamare cœperunt, atque Græcorum doctissimis, qui capta Græcia ad Italianam accurrebant, æmulatione sui acuentibus studia, Græce sapere, & meliora, quam majores, dare. Secutus mox est sub initium decimi septimi saeculi Baconus Baro de Verulamio, cui instauratae per Europam literæ graviores magna ex parte debentur. Is novam Logicæ faciem induxit, de qua paulo diffusius nunc dicendum est.

*Logicae
Baconi.*

§. 29. Edidit Verulamius anno 1620. novum Organum, quo nomine Logicam, Aristotelem imitatus, designavit; etenim Aristoteles Logicam appellabat ὅπηρον καὶ

(a) In veteribus scholæ theologis repieres hanc thesim: *Uerum Deus posuerit suppositare mulierem, vel diabolum, vel asinum, vel flicem, vel cucurbitam: & si suppositasset cucurbitam, quemadmodum fuerit concionatura, editura miracula, & quoniam modo fuisse cruci. Ea erat illorum temporum dialectica. Nunc si quis haec inter nos sentio porträget, nemo sit, qui non sum velut cucurbitam furno adarat.*

καὶ χεῖρ φιλοσοφίας, instrumentum, & manum Philosophiae. Organum autem illud novum Baconi ad doctrinam maxime rerum naturalium instructum est, & quidem tribus rationibus a vulgaribus Logicis diversum, fine, inquirendi initiis, & ordine demonstrandi.

§. 30. Finis ei propositus est, ut artes vitæ humanæ utilles inveniantur, & augeantur, Geometricæ, Astronomicæ, Physicæ, Mechanicæ &c. ut rerum natura determinatur, non argumenta ad quæstiones inanes perpetuandas, atque ad intellectum veluti magico quodam circulo continenter circumducendum. In inquirendi vero initiis omnium primum in dubium vocari præcipit principia quædam, & præjudicia communiter recepta, quæ *idola* appellat; nam ea vim omnem ingenii ad naturam investigandam præpediunt, & retundunt: compedes rationi injiciunt. *Anticipations*, inquit (*a*), satis firmæ sunt ad consensum: quandoquidem si homines omnes insanirent ad unum modum, & conformiter, illi satis bene inter se congruere possent: sed illæ nihil valere possunt ad rerum naturam, cuius usu vivimus, determinandam. Itaque cum in iis tantum scientiis, quæ in hominum opinionibus, & placitis fundatae sunt, valeant anticipations ad assenium subjugandum, non ad veritatem expediendam: in scientiis naturæ accurate examinandæ sunt: hujusmodi enim scientiæ Geometria, qua Naturæ lingua dicitur, & experimentis, qua pertinet, innituntur, quod Galilæus noster prædicare solebat.

§. 31. Idola autem hæc in quatuor classes diltribuit. Prima vocat *idola tribus*, idest præjudicia universæ naturæ humanæ in se spectatae: sunt enim quædam, in quibus tota natura humana in statu infantiae versatur, idest quæ accipit, non judicat, eoque facilius, quo impetrat. Altera *idola specus*, seu præjudicia naturæ singularis: scilicet præter præjudicia quædam omnibus communia, sunt & sua cuique, quæ perpendicularia sunt. 3. *Idola fori*, seu præjudicia orta ex commercio cum plebe. 4. Tandem *Idola Theatri*, quæ nimis ex Philosophorum doctrinis, aut disciplinis, & perversis demonstrationum legibus originem habent. Nisi hæc omnia accurate examinentur, & inventa falsa revellantur ex animis, in naturæ scientiis ne latum quidem unguem proficere possumus.

§. 32. Ad ordinem vero demonstrandi quod attinet, non vult adhiberi syllogismum, sed inductionem analyticam,

ticam, quæ a singularibus gradatim ac pedetentim procedat ad generalia: atque in hac analysi perficienda totum quasi opus illud occupatur. Sed quum duæ sint inductionis species, altera a sensu & particularibus statim advolans ad maxime universalia, atque ex iis deinceps perquirens axiomata media: altera a sensibus, & particularibus excitans axiomata media, atque ascendens continenter, & gradatim, donec ultimo loco perveniat ad generalia; posteriore adhibendam præcipit, non priorem (a). Syllogismum autem omnino in veritatis inquisitione evitandum præcipit. Enimvero syllogismus intellectum detinet in generalibus, atque veritatem emen- titur, non præstat. Præterea tirones ideas habent particulares, iisque difficillime ad universalia statim elevantur: inductione vero facillime a singularibus progreduntur ad universalia. Quum autem in naturæ cognitione omnes simus tirones, omnibus induc̄tio adhibenda est, cum discere volumus.

Gassendi.

§. 33. Post Baconum inter recentiores Philosophiæ iustauratores magni nominis extitit Petrus Gassendus Gallicanus Sacerdos. Ejus merita in artem logicam non mediocria sunt. Scripsit primum opus *de origine, & varietate Logicæ*, quo historiam disciplinæ hujus a prima ipsius ætate usque ad Cartesium diligenter persequatus est. Dedit deinde librum de Logicæ fine, quo exponit *criteria veritatis*, atque ex antiquis monumentis illustrat historiam Scepticismi. Præter hos libros, ipsi quoque debemus *institutiones Logicas* quatuor in partes tributas secundum vulgarem methodum: quarum prima differit *de simplici rerum imaginatione*, 2. *de propositione*, 3. *de syllogismo*, 4. *de methodo*. Habent id proprii Gassendi opera, ut & perspicue fluant omnia, & non mediocri elegantia, & eruditione perfusa sint. Verum interdum quo meat clarius, eo minus rerum fundos attingit.

Hobbesi.

§. 34. Gassendo adjungi potest Thomas Hobbesius Anglus, qui eodem tempore Logicam sub inscriptione *computationum* scripsit: nimirum omnes ille mentis operationes instar computationis arithmeticæ esse censuit (b). Continet ea sex capita, 1. de Philosophia, ipsius fine, utilitate, subjecto, partibus, 2. de vocabulis, 3. de propositione, 4. de syllogismo, 5. de erratione, falsitate, & captionibus, seu fallaciis, 6. de methodo. Sunt in eo opere plura magni in Philosophia usus. Et is

(a) *Ibid. aphor. 19.*

(b) *Hinc ratiocinator Ciceroni pro Arithmeticæ. De off. lib. 12.*

is nitidus ac perspicuus, quod admodum in Anglis ingenii rarum.

§. 35. Dicamus nunc de Cartesio. Renatus Cartesius natus est Hagæ Turonum anno 1596. Is ad Verulamii imitationem, ut observat Gassendus, novam Philosophiam excitaturus, omne omnino præjudicium exuere in primis conatus est; edixerat enim Baconus, ad anticipations, quæ id temporis ferebantur, extirpandas, necessariam esse instaurationem scientiarum a suis fundamentis (*a*): *quia errores radicabiles, & in prima digestione mentis hærentes, ob excellentiam remediorum sequentium non curantur* (*b*). *Enim vero ubi primæ mentis humanæ notiones sunt erroneæ, id quod id temporis in omnibus ferme scientiis obtinebat, & ipsas scientias fœdas erroribus oportet esse.* Sed non eandem tamen viam, quam Verulamius, infilit. Nam quum ille auxilia a rebus ad perficiendum intellectum petenda præcepit, *quia perfectio intellectus posita est in ejus conformitate cum rerum natura;* hic in ipsa cogitatione satis esse præsidii censuit, quo intellectus vi sua possit in omnium rerum, etiam abstrusissimarum, hoc est non modo corporum, sed Dei etiam & animæ, notitiam perfectam venire, in quo ille paucum confidentior fuisse videtur (*c*). Scripsit dissertationem *de methodo recte utendi ratione, & veritatem in scientiis investigandi,* quæ egregia multa ad artem Logocriticam pertinentia suppeditabit. Primus enim post Baconum Cartesius Logicam a vocabulorum ludo, & ab inepta Sophistice ad res ipsas traduxit. Ei quoque debetur post huma quædam, & imperfecta tractatio, *de mentis directione,* quæ Gallice & latine edita est, quæque, me saltem judice, illustres quasdam philosophandi regulas complectitur.

§. 36. Quæ in hac philosophandi arte debemus Cartesio, sunt: 1. Libertas philosophandi; primus enim tyrannicum auctoritatis Peripateticæ imperium quam validissime excusfit, atque philosophos, ut ex ratione, non ex nullius præjudicata auctoritate sine ratione, philosopharentur, præceptis, & exemplo induxit: 2. Ars dubi-

(*a*) Lib. 1. novi Organ. aph. 31.

(*b*) Ibid. aph. 30.

(*c*) Acerbe hac in parte reprehenditur. Verum ego quoque existimaverim ac mentem ac Deum noscendum nihil esse nec aberius nec facilius conscientia cogitationis, agendique facultatis: esse enim oportet eternum aliquod cogitans ac proposens, a quo primam originem mentes trahunt.

dubitandi : primus scilicet post veteres Academicos & Peripateticos universalem dubitationem philosophis præscripsit, cuius ope præjudicia aut populi, aut magistrorum, aut sensuum, pernoscere, & discutere possent (a) : 3. Critica, & delectus idearum, & judiciorum: nimirum quum antea per ideas obscuras, & confusas plerique omnes philosopharentur, Cartesius exemplo suo, & exhortationibus efficit, ut claras, & distinctas amarent, & vestigarent, atque qualitates illas occultas, & vocabula nihili, seu quibus nullæ sunt subjectæ notiones, cane pejus, & angue horrerent : 4. Methodus Geometrica, qua ille omnia pertractari oportere sanxit.

§. 37. Quæ tamen in Cartesio argui possunt, duo sunt potissima; 1. quod nimium ingenii humani viribus dederit, parum experimentis; & quum deberet *res mentis mensuram* facere, quemadmodum Verulamius edixerat, mentem contra rerum fecit mensuram. Inde nata Physica illa hypothetica, & fabulosa. Id enim, quod Baconus docuerat, est *intellectus humanus instar speculi inegaloris ad radios rerum, qui suam naturam nature rerum immiscet, eamque distorquet & inficit*, non satis cavit. Hinc in quibusdam Cartesianæ scholæ alumnis portentosus Fanatismus obtinuit, in omnibus vero arrogantia quædam philosopho indigna; 2. quod non accurate distinxerit inter artem naturæ occulta perquirendi, & Mathematica, seu abstracta, & arbitraria, demonstrandi: neque enim eadem via in utrisque tuto teneri potest, docentque errores magnorum cæteroquin philosophorum, periculo erroris non carere discursus a puris Mathematicis, hypotheticis nempe, ad naturalia, quæ nequeunt, nisi manu, armata licer Geometria, detegi. Hinc recentiores experimentalem viam in naturæ rebus tenere coacti sunt.

Ars cogitandi. §. 38. Incredibile est, quantum incrementum, ut literæ aliae, ita Logica post Verulamium, & Cartesium acceperit: infiniti prope modum viri docti in ratione perficienda symbolam contulere. Inter Cartesianos eminent

(a) Dolendum est, veterem Academicam disciplinam Ciceroni tempore laudatam amatamque omnis pro, & contra disputandi, e nostris scholis fuisse eliminatam, magna ingenii humani, & artium iusta; nam nulla alia res est & magnis ingenii efficientis, & vetustis erroribus dignoscendis aptior exercitatio, quam de rebus omnibus, quod veteres in primis Plato, & Tullius, egregie faciunt, in utramque partem disputandi. Irrepererat enim vero in hanc disciplinam nejcio qua securitas, & utilitatem: sed etendari haec visua poteant, ars regeneri,

nent Auctor *artis cogitandi*, Malebranchius, Sylvanus Regis, Le Grand, Lamy, &c. Auctor artis cogitandi est Antonius Arnaldus, aliis Nicolius, aliis Trogny, aliis plures e Portu Regio Scriptores (*a*). Hoc opus Gallice primum editum est sub inscriptione *La Logique, ou l'art de penser*. Versa inde est plures in linguas. Versionum Latinarum ea Walchio probatur, quæ edita est Halæ Magdeburgicæ anno 1704. & reculæ anno 1718. interprete Joanne Conrado Braunio. Habeimus & nos Italiam, quam illis legendam auctor sum, qui linguam Gallicam ignorant. Sed omnibus Gallica anteponenda. Vix ego ullam versionem vidi, quæ non immane ab auctoris sape mente distet.

§. 39. Est hæc Ars in quatuor partes distributa, juxta quatuor, ut putat, operationes mentis, seu cogitandi modos. In prima enim examinat *perceptiones*, & *ideas*: in altera *judicia*, & *propositiones*: in tertia *ratiocinium*, & *syllogismos*: in quarta *methodum*. Petrus Sylvanus Regis censuit nihil fieri posse hac Arte accuratius: quocirca eam compendifactam dedit, per pulchram, limpidamque, velut cetera Auctoris, quo ego nullum alium limpidius fluere censuerim (*b*). Revera negare non possumus omnium Logicarum, quæ hucusque editæ sunt, eam longe esse probatissimam, & utilissimam. Sed ego sic censeo, quartam ejus Artis partem optimæ esse frugis plenam, omnique pretio cariorem.

§. 40. Hæc autem mihi videntur in Arte ista argui posse: 1. Nimis promovet Cartesianum systema de ideis innatis, quo plurimorum inquirendi ardor restinguï possit: 2. plurima libro primo veteri ex schola circa ideas disputat, ut & libro secundo, & tertio circa propositiones, & syllogismos, quæ aut sunt nullius pretii, aut quorum verum usum non satis demonstrat: 3. Artem criticam non tradit, et si multa huc illuc sparsum ad criticen pertinentia attingat: 4. nimis est in arte syllogistica explicanda, ut videatur ex more scholæ argumentantem instruere velle. Adeo difficile vel magnis ingenii semel placita deserere! Quæ vero in illa potissimum laudo, sunt: 1. Cuncta clare & distincte tradit, lectoremque ad clare, & distincte cogitandum assuefacit: 2. verum Logicæ finem ubique intuetur; qui est mentem in studio sapientiæ instituendo formare, quamquam eas scientias præcipue spectat, quæ ratiocinio abstracto,

Gen. Log.

B

&

(a) *Walchius his. Logice in parergis pag. 652.*

(b) *Cours de philosophie.*

& auctoritate comparantur, naturales parum: 3. Scholasticorum barbariem, quæstionesque inutiles, & vocabula inania vitat: 4. Exempla addit magna ex parte Ethica, quæ dum præcepta illustrant, eadem opera assueficiunt tirones ad veram, & solidam scientiam amandam.

Logica Malebranchii. §. 41. Longe, ut ego opinor, felicius artem inquirendi veritatem persequutus est Nicolaus Malebranchius Sacerdos Oratorii Gallicani Domini Jesu. Is anno 1673. edidit opus *De la recherche de la vérité*. Ejus autem operis editio Parisina anni 1713. 4. columnibus in 12. omnibus praferenda est. Latine vertit *L'Enfant*, verum sæpe minor, sæpe major auctore, quod hisce in rebus, quæ longe sunt a sensibus, accidere solet. In sex libros distributum est. In primis quinque errorum causas diligentissime perscrutatur: in sexto methodum veritatis inquirendæ tradit, perspecte intelligens, in tanta falsarum anticipationum colluvie, quibus genus humanum ducitur, nihil prodesse regulas veri inquirendi, nisi anticipationes falsæ validissime excutiantur, ut nec incipientes morentur, nec in progressu recurrent, omniaque turbent. Primo itaque libro differit de erroribus sensuum: secundo de imaginatione, qui liber omnium est optimus: tertio de intellectu puro: quarto de propensionibus, seu inclinationibus animi: quinto de affectibus: sexto de methodo quum analyticâ, tum etiam synthetica. Quum Malebranchius in his libris plurima metaphysica passim attingat, de Ideis, de Deo, de Mente humana; factum est ut opus pro Metaphysica imperitissime haberetur, quum non sit nisi mere Logicum.

§. 42. Non dubito, quin hoc opus plurimum valeat ad mentem formandam. Sed nec pro absoluta arte Logicocritica, ut ego quidem existimo, haberi potest; nec est ab omni errore immune; & paulo intricatus est, quam ut tirones manuducere ad sapientiam possit. Cæterum nulla doctis utilior lectio. Hæc possunt in eo reprehendi: 1. Quamquam præcepta quædam critica adspergit, artem ipsam criticam proprie dictam non tradit, quæ Logico efficiendo pernecessaria est: 2. quæ circa sensus docet, æquo justius provehit: nititur enim ostendere, nullam omnino certitudinem ope sensuum habere nos posse, quod est effrætiæ scepticismum inducere, scientias physicas atque ethicas omnes pessimare: 3. contendit omnia nos in Deo, qui animæ nostræ *ætius* (*essentialiter*, & *substantialiter*) unitus sit, vide-

re; itaque patentissimam Fanatismus & Enthusiasmus, rem homini cognatam, viam aperuit: 4. quum omnes cogitationes, & motiones nostras *immediate* a Deo repetit, libertatem nostram, si quid sapio, labefactat.

§. 43. Fuerunt quoque, qui præcepta Logica ex principiis mathematicis deduxerunt, eaque exemplis ad Matthesim spectantibus illustrarunt, in eam adducti opinionem, Matthesin optima atque promptissima remedia ad excolendum intellectum humanum, eumque ad veritatis cognitionem aptum reddendum, afferre, quod veritate non caret. Huc pertinet Herchardus Weincelius, cuius opera prodidit *Analysis Aristotelica ex Euclide restituta genuinum sciendi modum, & nativam restauratam Philosophie faciem per omnes disciplinas & facultates ichnographice depingens* Jenæ 1658. in 4. Verum operis titulus sœpe ementitur opus, quod non raro ejus temporis Germanis accedit. Ehrenfried Walter a Tschirnaus, cuius studio prodidit *medicina mentis* cum medicina corporis Amstelædami anno 1687. & Lipsia anno 1695. in 4. Opus utilius, quam superius. Illustri Auctori propositum fuit tradere scientiam generalem, qua quis probe instructus, omne incognitum, quod adsequi potest suis viribus intellectus humanus, certa & constante methodo inveniat. Ceterum in physicis potius disciplinis & Geometricis occupatur. Ad calcem operis adjectit præcepta quædam de corporis sanitate tuenda, quæ philosopho in primis est necessaria. Hinc factum est, ut librum præscriperit *de medicina mentis & corporis*. Fuit autem Tschirnaus Cartesianæ scholæ philosophus, ac Parisinæ Academiæ socius.

§. 44. Tempus est ut de Johanne Lockio dicamus, celeberrimo Angliae Philosopho, qui anno 1704. extintus est, viro in primis usu mentis, & meditatione accuratissimo. Scriptis libros logici & metaphysici argumenti quatuor, qui Gallice & Latine ex Anglo versi sunt sub inscriptione *de intellectu humano* (a). In his libris omnium operationum mentis humanæ originem, seriem, fines, certitudinem, tum & mentis humanæ capacitatatem, acutissime vestigat. Libro 1. ostendit, nullas esse in nobis ideas innatas, ne principiorum qui-

B 2. de jn

(a) Ex editionibus Gallicis ea, que prodile Amstelædami anno 1735. probator est, & notis interpretis auctior. Editionum Latinarum emendator, que cusa est Lipsiae anno 1741. in 8. Extræ & ejus operis Epitome Gallice item ab auctore ipso recognita, quam ego tamen hanc plurimi fecerim.

dem ipsorum sapientiæ humanæ, sed omnia nos cognoscere sensuum, ratiocinii, & conjecturæ ope. Libro 2° idem argumentum deducit ad singula quæque idearum nostrarum objecta, eamque ob rem plurima differit subtilater & copiose. Libro 3. de sermone, vocabulorumque proprietate, & effectibus cate docteque præcipit. Is liber pene totus ad criticen pertinet: ex eo Clericus in *artem criticam* bonam partem derivavit. In 4. tandem de cognitione humana, diversis ejus gradibus, de veritate, probabilitate, ratione, fide, & aliis ejusmodi agit. Plurimum hoc opus artem philosophandi promovit. Sed nulla in parte utilius, quam in vocum analysi: nulla enim copiosior est errorum scatibra, quam voces: nulla uberior inanum contentionum causa.

Christia-ni Tho-massi. §. 45. Ex recentioribus, qui hanc artem illustrarunt, commemorandi etiam sunt Thomasius, Poiretus, Rudigerus, Wolfius. Christianus Thomasius edidit *introductio-nem ad Philosophiam aulicam*, seu lineas primas libri de prudentia cogitandi, quo in opere viam tradere conatur inveniendi veritatem, quæ sit media inter præjudicia Cartesianorum, & ineptias sophistarum. Editæ est Lipsiæ anno 1688. & Halæ anno 1702. Complectitur capita xvi. 1. de Philosophorum sectis, 2. de philosophia in genere, 3. de homine & humana mentis essentia, 4. de prudentia cogitandi, & ratiocinandi, 5. de veritate & ejus criteriis, 6. de præjudiciis veritatis inquisitionem impudentibus, eorumque extirpatione, & primis cognoscendi principiis, 7. de objecto ratiocinationis, 8. de modis ratiocinandi, 9. de mediis ratiocinandi, 10. de methodo & ordine ratiocinandi, 11. de prudentia meditandi, 12. de prudentia cogitata proponendi, 13. de prudentia aliorum mentem intelligendi, 14. de prudentia iudicandi, 15. de prudentia contradicendi, 16. de pædantismo. Sunt autem in eo opere omnia mediocria, nec Auctoris nomini satis respondent.

Poireti. §. 46. Petrus Poiretus scripsit *veram methodum inveniendi verum*, divisam in tres partes; 1. exhibet sex methodi inveniendæ veritatis leges. Nihil ea operæ pretium complectitur. Altera exhibet varias questiones & difficultates de intellectus *impotentia*, *quiete*, *passivitate*, *de Dei in illo actione*, & *lumine*, *deque ejus statu diviniore*, & *medio ad illum proximo*. Parte tertia ostendit ob neglectum superiorum regularum Cartesium cum suis in multa incidisse errata. Mirum quam horrido Fanatismo cuncta fœderi auctor non mediocriter fanicus,

ticus, ut quum artem regendæ mentis tradere velle videatur, omnem potius rationem de loco suo moveat, totamque turbet.

§. 47. Plurima sunt Andreæ Rudigeri merita in Logicæ arte, sive alliorum errores, quos confutavit, siue accessiones, quibus disciplinam hanc auxit, & nova prope ratione produxit, spectemus. Is præter alia anno 1707. edidit Philosophiam *syntheticam*, qua multorum Logicorum vitia observat, & emendat. Anno vero 1709. emisit librum plurimis quidem laudatum, sed quem ego scientiarum perturbatorem dixerim, *de sensu veri & falsi*. Multa quidem in eo sunt egregia, & quantivis pretii; sed novandi indeoles, quæ in toto regnat opere, non solum inaudita plurima progenuit, sed minus probabilia. In primis clamores scenicos tollit, omnes Logicos exagitat, quod discrimen inter rationationem mathematicam & philosophicam, quod longum est, ut putat, non animadverterint. Me quod attinet, vel nunc quoque refudit animus legisse.

§. 48. Tandem Christianus Wolfius vir in mathematicis, & metaphysicis meditationibus attritus, quum instituisset universam Philosophiam *methodo scientifica* pertractare, omnium primum logicam dedit tomo uno 4. ex editione Veronensi. Duabus partibus illam absolutit, theoretica nempe, & practica. Quæ in eo sunt egregia, hæc ferme sunt: 1. exactæ & accuratae vocabulorum definitiones; amat enim philosophari per ideas claras & distinctas: 2. methodus mathematica, qua cogitationes suas connectit: 3. veritates plurimæ acute detectæ: 4. vel minutissimarum rerum demonstrationes.

§. 49. Sed in Logica reprehenderis 1. quod ab ea artem *inveniendi* abstraxerit, ut & *Logicam probabilitum*, quas separatim promisit, nec, quod sciam, dedit: 2. quod artem criticam parum curaverit: 3. quod prolixus nimie fuerit, & minutissima, etiam vilia, consecutatus sit: 4. quod exemplis sublimium disciplinarum regulas logicas obscuraverit potius tironibus, quam illustraverit: itaque mathematicis tantum, & consummatis philosophis illam scripsisse videtur: 5. quod nimium usum fecerit vocabulorum barbarorum, & infinita alia ipse barbarum in modum aut invexerit, aut flexerit: 6. quod nimium sit abstracta & metaphysica: 7. quod in judiciis, & demonstrationibus non tam cogitationum, quam verborum rationem habuerit, ut idcirco ad differendum potius, quam ad inveniendum tota ejus Logica videatur esse comparata.

*Martino,
Soria, &
Grave-
jande,
Muss-
chemb.* §. 50. Non ego plures alias *institutiones logicas* com-memorabo, quæ postremis hisce temporibus prodierunt; esset enim operis immensi. Sed instituti ratio exigit, ut eas saltem indicem, quas ego non sine fructu tirones legete posse existimo. Nam & apud nos Elementa logicæ promulgavit Nicolaus de Martino, summus Geometra, & in hac Academia primarius Matheos professor, ac olim meus præceptor, brevia illa quidem, ac, ut in ceteris solet, dilucida; in quibus inveniendi præsertim artem geometricis exemplis, non illis tamen sublimioribus, sed in medio positis, & tironum captui accommodatis, mirifice illustrat. Perutilem quoque logicam, eamque Latinam primum, mox Italam, edidit Soria in Studio Pisano Doctor, vir in sublimibus contemplationibus summa laude versatus. His ego addi velim *Introductionem ad Philosophiam* 's Gravesande, & *Institutiones logicas* Musschembroeckii; atque hanc potissimum. Nam ut is res criticas omisit, at artem judicandi, ratiocinandi, disputandi summa cum utilitate scholarum pertractat, nihilque præterit; id quod & 's Gravesande egerat, quod ad artem syllogisticam pertinere posse videatur.

*Elementorum no-
strorum
partes.* §. 51. His addimus elementa hæc nostra artis Logi-cocriticæ, quæ partim ex optimorum observationibus, partim ex studio & meditatione nostra, naturam rerum sequuti, contextuimus. Nam nec quæ erant præclare a veteribus præcepta, amore novandi, præterire fas esse existimavimus; nec si quæ minus erant accurate dicta, venerari; & quoniam deerant multa, investiganda esse, ac jungenda vetustis, hujus ætatis philosophia expostu-labat. In his conamur adolescentes instituere, & in re-ete ratiocinando, & in aliorum cogitationibus rite in-telligendis, recteque auctoritate, quæ Philosophiæ jam castra perrupit, utendo, idque non ut acute & ad pompam differant, sed ut in scientiis sibi, & generi humano utilibus proficiant. Eam quinque in libros par-timur.

1. Differemus de natura mentis humanæ, de errorum causis, deque iis cavendis.
2. De ideis, earumque objectis, & signis.
3. De vero & falso, deque criteriis veri, tum de viis veritatis inquirendæ generatim.
4. De recto sensuum usu, de usu auctoritatis humanae & divinae, deque arte critica.
5. De usu ratiocinii, deque ratiocinandi generibus, & methodo.

§. 52. Sed antequam ad rem aggrediamur, unum ut adolescentes moneam, operæ pretium est. Nempe theoreticam artis Logicocriticæ non efficere hominem recte, atque accurate cogitantem, quemadmodum ars Rhetorum oratorem non efficit: efficitur enim logicus & criticus studio, meditatione, & usu, ut exercitatione dicendi orator. Itaque plures scio, qui lectis plurimis hujus artis opusculis, nec ratiocinari tamen recte norunt, nec aliorum scriptis & auctoritate rite uti, ut legentibus aut iram, aut nauseam moveant. Alios e contrario expertus sum, qui sine ulla arte, sola meditatione, studio, usu, logicocritici munus magna cum dignitate præstant. Ars ergo hoc efficit, ut facilius recte ratiocinandi habitum contrahamus: at sine exercitatione misera est & sterilis. Qui ergo nunquam exercitio suo veritatem ullam detegere conatur, is nulla arte logicus evadere potest: & docet plus unius veritatis inventio propria meditatione curateque facta, quam regulæ omnes etiam doctissimorum Logicorum. Quocirca nunquam Logicos dixerim, qui et si hanc artem docent, nihil tamen ipsis artibus humanis adjumenti adferre conantur, sed inertis disciplina contenti sunt. Quia in re illud veteris comici appositum est,

Ego odi homines philosopha sententia & ignava opera.

Eam ob rem Auditores, qui in Logica instituendi sunt, partim Geometria, partim physicis & criticis quæstionibus exercendos censeo, proboque, ut dixi, veterum Academicorum exercitationes, nec, postquam superiori schola fœdatae fuere, nisi emendationis egere judico.

A R T I S
LOGICOOCRITICÆ
L I B E R I.

De natura & operationibus mentis, de morbis intellectus, deque causis errorum, atque de bujuscemodi morborum, & errorum remediosis & curatione.

TRISS, de qua agimus, disciplinæ partes ego principes duas esse ajo, emendatricem rationis, & rectæ effectricem. Quare contendentibus ad veritatem, atque hæc logica studia auspicanibus ab emendatrice incipiendum esse autumo; quippe impedimenta omnium primum sunt avertenda, ne qua in progressu morentur; mox addiscendæ regulæ, quibus ultra progredi liceat. Nam nisi ignorantia & errorum causas pervideamus acute, atque præjudicia falsa internoscere assuescamus, difficile est veritatem intueri, aut, postquam assequuti fuerimus, constanter retinere. Ea igitur ratio est, cur ab emendatrice parte exordiamur. Sed dicturi de errorum causis, disciplinæ ratio poscit, ut de natura & operationibus mentis humanae, deque modis cogitandi, pauca primum præciamus.

C A P. I.

De Natura & operationibus mentis humanae.

§. 1. **Q**UAMQUAM quæ ad naturam, proprietates, & modos cogitandi mentis humanæ spectant Metaphysici & Ethici jure quodam suo sibi vindicant, sunt tamen quædam, quæ Logici sunt propria, & quæ hoc in loco explicare, saltem per summa capita, magnum esse operæ pretium puto, ne & horum ignorantia ultra pergentibus impedimento sit. Per summa, inquam, capita: nam quum nullæ sint res magis abditæ, ac expeditu difficultiores, quam quæ naturam humanam spectant, ex hujus ætatis, intra quam Logica disci solet, haud propriæ sunt.

§. 2. Quidam fuere Philosophi, qui animum, animam, & mentem velut secretas substantias, aut *duas* *partes*, facultates ejusdem substantiæ distinguunt. Latini ipsi quamquam plerumque hæc confunderent, tamen quum exactius loqui volebant, animam vocabant *vim*, qua vivimus, seu potius sanguinis motum vitalem, & respirationem (*a*): animum *vim*, qua dolores, & voluptates sentimus, & in qua affectus gignuntur (*b*): mentem vero *vim* & facultatem intelligendi (*c*). At hæc fuit veterum, estque hodie, probatior sententia, *vim* ipsam sentiendi, seu Latinorum animum, tam esse mentis facultatem, quam *vim cogitandi*: sed *vim* sentiendi per totum corpus diffundi, quum vis cogitandi in cerebro sese exerat. Addunt tamen, *vim* hanc sentiendi toto fusam corpore, magna ex parte intelligentiæ, & cogitationi parere.

§. 3. Quidquid ea de re sit, quum non sit hic ejus disputandi locus (*d*), id certum est & exploratum, nos plurimorum esse consciens, idest nos cogitare, seu plurimas res percipere, & distinguere, connectereque, rursus de iis judicare & ratiocinari, causas, fines, & connexus perspicere, earum antecedentia & consequentia intelligere: est igitur in nobis omnium harum operation-

(a) Hinc illud Plauti, scet anima uxoris tuæ? le pate il fato?

(b) Horat. lib. 1. ep. 2. animum rege, qui nisi paret, imperat . . .

(c) Ter. in And. mala mens, malus animus. Scilicet fieri neguit, ut cui recta deest ratio (quod est mala mens) affectus, seu animus, ex regula sint compositi.

(d) Vide 2. part. Metaphysicæ nostræ.

tionum, modorumque cogitandi principium aliquod activum, seu efficiens ac actuosa causa. Id vero est, quod mentem, animam, animum appellamus; quam qui negat, is etiam se intelligere, & sentire neget necesse est.

*Kam esse
substan-
tiam, &
incorpo-
ream.*

§. 4. Esse vero mentem hanc rem a corpore hoc organico distinctam, & diversam, primum Dei ipsius revelatione discimus, quæ quum doceat, animas corporibus superstites esse, nec, dissoluto corpore, interire, una docet, earum essentiam & naturam ac vitam a natura & essentia corporis longe differre. Deinde idem traditur ratione: quis enim sibi persuadeat, tantam vim cogitandi, intelligendi, reminiscendi, & hanc corporis movendi cohibendique liberam facultatem, corpus esse, aut corporis qualitates? Nam, quemadmodum conficit Plato, quod movet, & quod movetur; id quod utitur, & id, quo alterum utitur; distincta sint necesse est: movetur autem corpus, movet animus: animus utitur, corpore utimur; & quidem prout lubitum fuerit; duæ sunt igitur res animus, & corpus. Quæ cum sint, diligenter expedienda sunt, quæ animi, quæ corporis sint propria, ne ex horum commixtione turpiter posthac erremus.

*Quæ cor-
poris pro-
prietati-
tes.*

§. 5. In corpore hæc omnia insunt, extensio divisibilis, soliditas, figurabilitas, partium mobilitas, vires gravitatis, inertiarum, elasticitatis: tum qualitates sensiferae, seu vires sensationes in nobis excitandi, colorum, saporum, sonorum, odorum, aliaeque. Sunt fortassis & alia multa, quæ ignoramus: neque enim corporum nisi corticem novimus. Itaque quoniam animus res est & substantia corpore distincta ac diversa (ex §. 4.) ea certe proprietates habebit ab ejuscemo di proprietatibus corporeis diversas: nequeunt enim, ex Philosophorum omnium scitis, diversæ substanciali bus proprietatibus constare, non magis, quam circulus & triangulum easdem habere. Etenim quæ res easdem habent proprietates, & eandem quoque essentiam ac naturam habent.

*Nihil bo-
rum in
Mente.*

§. 6. Ac primum quidem animus extensionem divisibilem & figurabilem nullam habet: quum enim sit incorporeus, simplex est, adeoque nec dividi ac discripi in partes, nec figurari potest. Nihil tamen prohibet habere extensionem quandam δύναμεως virium suarum, qua in extenso aliquo operetur, aut patiatur: quod quamquam minus intelligam, corporis tamen vita, quæ ab ejus efficacia est, fatis me aperte docet. Præterea